virtus, amor in omnes nos, tantus est, ut nihil supra possit. Utinam ea res ei voluptati sit: gloriæ quidem video fore. De Q. fratre nihil ego te accusavi: sed vos, cum præsertim tam pauci sitis, volui esse quam conjunctissimo. Quibus me voluisti agere gratias, egi & me à te certiorum factum esse, scripsi. Quod ad me, mea Terentia, scribis, te vicum venditurum: quid, obsecro te, (me miserum) quid futurum est? Et, si nos premet eadem fortuna, quid pro meo misero fiet? Non queo reliqua scribere (tanta vis lacrymarum est) neque te in eundem stertem adducam. Tantum scribo: si erunt in officio amici: pecunia non deerit. si non erunt, tu effice tua pecunia non poteris. Per fortunas miseras nostras, & vide, ne puerum perditum perdamus. cui si aliquid erit; ne egeat, mediocri virtute opus est, & mediocri fortuna, ut cetera consequatur. Fac valeas, & ad me tabellarios mitas, ut sciam, quid agatur, & vos quid agatis. Mihi omnino jam brevis expectatio est. Tullio, & Cicero salutem dic. Valete. D. a. d. vi. Kalendas Decembris, Dyrrachii. Dyrrachium veni, quod & libera civitas est: & in me officiosa, & proxima Italia. Sed si me offenderet loci celebritas, aliud me conferam, ad te scribam.

ARG. Brevitatem litterarum excusat: Pisoni generi officia erga se commendat. De spe reditus quadam adjicit. Terentia vicem dolet: rogat, ut de suo factus non faciat, & ut valitudini serviat.

TULLIUS TARENTIÆ SUÆ, TULLIO.
LÆ SUÆ, CICERONI SUO S. D.

NON putare, me ad quemquam longiores epistolas scribere, nisi, si qui ad me plura scripsit, cui puto referri oportere. Nec enim habeo, quid scribam: nec hoc tempore quidquam difficilius facio. Ad te verò, & ad nostram

1. Quod ad me, mea Terentia, scribis, te vicum venditurum. Hanc elegantiam & in superioribus manu scriptis reddidit. Tullio, & hic eandem vindicant Palat. pr. Vatican. excerpta. V. G. edico. Plebeje Magistelli fecerunt venditurum. Paul. post ser. p. si. neque te: eundem serm. addidit. ex Pall. prima editione. Hittorp. Sievv. V. G. neque resolveris & ut te. &c.

2. Vide ut puerum perditum perdamus. Hæc est omnium eodentem scriptura: adnotatque hæc Egnat. illud Virgili. saltem sermo abru. papper. Ant. deas verò Schortas. Nod. lib. III. c. 1. pertransit legendum, per puerum per-

ditum camuzque quidem conjectura auctori blanditur, & alii fortasse prima facie: mihi excussa, non potest, imò vel decem vicem rationibus, hæc non pertinere. Paul. post Pec. Kio excerpta per notas scribunt Tullio & Cicero S. D. quas illo interpretatur, salutem dico in his salus Graecæ, ut puto, non vertitur.

3. Nec hoc tempore quicquam difficilius facio. Hittorpianus diffinitur salis. Palatinus sextus salis, paulo post ex Palatino primo, Vatican. excerptis, lego: ut ante me miseris mea miseris sub-

fram Tulliolam non queo sine plurimis lacrymis scribere. Vos enim video esse miserimas, quas ego beatissimas semper esse volui; idque praestare debui: & nisi tam timidi fuissetis, praestitisset. Pisonem nostrum merito ejus amo plurimum. Eum, ut potui, per litteras cohortatus sum, gratiasque egi, ut debui. In novis tribunis pleb. intelligo spem te habere. id erit firmum, si Pompei voluntas erit. sed Crassum tamen metuo. A te quidem omnia fieri fortissimè, & amantissimè video: nec miror: sed mereo casum ejusmodi, ut tantis tuis miseriis in ea miseris subleventur. Nam ad me P. Valerius, homo officiosus, scripsit, id quod ego maximo cum metu legi, & quemadmodum à Vestra ad tabulam Valeriam ducta esset. Hem, mea lux, meum desiderium, unde omnes ope perire solebant: te nunc, mea Terentia, sic vexari, sic jacere in lacrymis, & sordibus: idque fieri mea culpa, qui ceteros servavi, ut nos periremus? Quod de domo scribis, hoc est, de area: ego verò tum denique mihi videbor restitutus, si illa nobis restituta. Verum hac non sunt in nostra manu. Illud doleo, quod impensa facienda est, in ejus partem, te miseram, & despoliatam venire. Quod si conficitur negotium, omnia consequemur. sin eadem non fortuna premet, 2 etiamne reliquias tuas miseris proicies? Obsecro te, mea vita, quod ad summum attinet, sine alios, qui possunt, si modo volunt, sustinere: & validudinem istam infirmam, si me amas, noli vexare. Nam mihi ante oculos dies noctisque verseris. Omnes labores te excipere, video. timeo, ut sustineas. sed video in te esse omnia. Quare, ut id, quod speras, & quod agis, consequamur, servi validudini. Ego, ad quos scribam, nescito, nisi ad eos, qui ad me scribunt, aut ad eos, de quibus ad me vos aliqui scribitis. Longius, quam ita vobis placet, non discedam: sed velim, quam sepius litteras mitatis, praestem si quid est firmius, quod speremus. Valere, mea desideria, valere. a. d. xii. nonas Octobr. Thessalonica.

ARG. Conqueritur de suo exilio, Vi tuto esse si possit, securaturum. De Pisone. De sperandis. TULLIUS TERENTI ET TULLI, ET CICERONI SUIS, S. P. D.

Accipias Aristocrito tres et istolas, quas ego lacrymis prope delevi. Conficior enim morore, mea Terentia: nec mea me miseris magis excruciant, quam tuas, vestraeque. Ego autem hoc miserior sum, quam tu, quae res miserima, quod ipsa calamitas, communis est utriusque nostrum: sed culpa mea propria est. Meum fuit officium, vel legatione vitare, periculum, vel diligentia, & copiis resistere: vel cadere fortiter, hoc miserius, turpius, indignius nobis nihil fuit. Quare cum dolore conficiatur, tum etiam pudore. Pudet enim me uxori meae optimae, suavisimae libertis, 3 virtutem, & diligentiam non praestitisse. Nam mihi ante oculos dies noctisque versatur squalor vester, & moror, & infirmitas validudinis tuae: spes autem salutis pertenuis ostenditur. Inimici sunt multi: invidi pene omnes. Ejicere nos magnum fuit, excludere facile est. Sed tamen quamdiu vos eritis in spe, non deficiam, ne omnia mea culpa cecidisse videantur. Ut tuto sim, quod laboras, id mihi nunc facilissimum est: quem